CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

2ND MEDICAL SCHOOL

AGE RELATED CHANGES IN VESTIBULO-

OCULAR REFLEX

Ph.D. Thesis

2006 Richard Brzezny

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

2ND MEDICAL SCHOOL

AGE RELATED CHANGES IN VESTIBULO-

OCULAR REFLEX

Ph.D. Thesis

Richard Brzezny

Prague 2006

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE - 2ND MEDICAL SCHOOL

AGE RELATED CHANGES IN VESTIBULO-
OCULAR REFLEX

Richard Brzezny

Ph.D. Thesis in Neurosciences, September 2006

Thesis supervisor: Doc.MUDr. Jaroslav Jeřábek, CSc.

Department of Neurology, Charles University in Prague - 2nd Medical School,
The Motol University Hospital, Czech Republic.

Usus magister est optimus

(Cicero, Pro C. Rabirio Postumo)

Médeis ageómtrétos eisitó

(Accademia Platonica)

Brevis esse laboro, obscurus fio

(Horatius, De arte poetica)

Acknowledgements 5

Acknowledgements

Having glanced through a fair number of doctoral dissertations myself, I believe the

acknowledgements to be one of the most widely read sections. It is where the author, for a

brief moment, can stray away from the dryness of academic writing to explicate his way to

acquired experiences, the years of toil, to explain frustrations or achievements, and, above the

all, to express the accumulated gratitude.

My years of vestibular research had begun during my 9th semester of my medical

studies. Neuroothology lab of the Department of Neurology, 2nd School of Medicine at the

Charles University was looking for new pre-gradual scientific colleagues. I found this topic

most intriguing among other exciting issues of neuroscience—the keenest to my interests. I

began to work as a member of an enduring and seasoned team, enriching myself greatly with

the key fundamentals of neurosciences and neurology especially.

First of all, there would be no great concern with the vestibular questions on my part

without permanent effect of the enduring discussions, stimulating appeals and memorable

exchanges with my supervisor Dr. Jaroslav Jeřábek, to whom I hereby wish to express my

greatest gratitude. Thanks to the other team constituent member, Dr. Rudolf Černý, I began

understand the importance of other scientific areas in the medical research, like algebra or

physics, to name the few, and also the meaning of the word “detail”. Many highly intelligent

and dedicated people have joined the group over the years. In particular, I wish to recognize

and thank my very good friend and a believer in my work, Dr. Martin Vyhnálek, whose

neuroscientific thinking (and a great academic future for that matter) is undoubted.

Most of my research was performed at the laboratories of the Department of

Neurology at the University Hospital Munich-Grosshadern (Ludwig-Maximilians University).

My visiting study and training there proved crucial to my thesis. My stays were supported by

the Charles University, the Charta 77 Foundation, the hosting institution, and most notably by

the European Commission via the Marie Curie Fellowship Training Program. In Munich, I

received the best possible in the vestibular research: Munich’s Center proved to be a highly-

ranked scientific center with attributes of a world leading institution in sensorimotor research,

with a long-established tradition of scientific training involving the home-grown and foreign

researchers alike. Training in Grosshadern provided me with the knowledge of leading the

whole process of scientific work—from a hypothesis to the publication.

Of all people on the Munich’s team, my gratitude goes first and foremost to my

supervisor prof. Dr. Büttner who accepted me generously as a member of his group, providing

me with a full research support, free access to all required matters, and, what was especially

desirable, his time whenever it was needed. I most appreciated his never-ending

encouragement to a regular laboratory work leading me to be a responsible and a conscious

Acknowledgements 6

researcher. With my friend and closest of co-workers, Dr. Otmar Bayer, we recorded the data.

Dr. Thomas Eggert showed me how to deal with the recording hardware and taught me the

fundamentals of data handling instructing me in programming and data analyzing in Matlab®

software. Special thanks also go to Dr. Stefan Glassauer, the superior of the Sensorimotor

Center, for his continuous scientific assistance in addition to his autorship of the core

analyzing programs used in this thesis.

Two very special people deserve particular mention and thanks; without them, this

thesis would unlikely exist. Firstly, the thanks go to my brother, Dr. Alexander Brzezny,

M.D., M.P.H. Many publications I wrote (including parts of this thesis) and many grants I

applied for were checked over and tidied up by him, frequently adding essential suggestions

and ideas to the mix. Certainly, our common fraternity is indubitable. I must add that his

courage and fortitude have always been on my mind. Most importantly, there would be no

research without a full support from my loving and devoted wife Alexandra. She has been the

source of an indispensable and ever-present encouragement for me. She has been there

literally forcing me to “sit-and-work” for which her I am entirely grateful. Her work on copy-

editing of my scientific texts likewise deserves a notable mention here.

I also wish to acknowledge my co-workers who have been helpful during my career

and during the work on this manuscript. Special thanks and appreciation go to my current

superiors, Dr. Michal Tichý and Dr. Lubomír Pekař, my former supervisors, former or current

colleagues and friends, and in particular supervisors at the Neurology wards at Motol, Dr.

Martin Bojar and Dr. Lenka Kinštová, as well as Dr. Martin Bláha from the Neurosurgery

Department, and colleagues from the Munich’s lab -Xiaofang Tang, Justus Kleine, Jan

Nedvídek and Sigrid Langer.

Last but not least, my wholehearted gratitude goes to my prodigious parents Jiřina and

Alois for their faith and support.

The space offered here is limited. Hence, I wish to recognize and apologize to all those

great men and women whose names have been omitted from the honorable mention here.

Please, know, your omission has occurred through a mere coincidence. You have enriched me

and helped my scientific career through your patient interactions with me. For that I cannot

thank you enough.

...Again, one preparing for a voyage and about to traverse the wild waves cries out

to wood more unsound than the boat that bears him. For the urge for profits devised

this latter, and Wisdom the artificer produced it. But your providence, O Father! guides

it, for you have furnished even in the sea a road, and through the waves a steady path,

showing that you can save from any danger, so that even one without skill may embark.

But you will that the products of your Wisdom be not idle; therefore men trust their lives

even to frailest wood, and have been safe crossing the surge on a raft...[Wis 14:1-5 ].

Abstract and Overview 7

Abstract and Overview

It stands to reason, that with increasing age there is an evident rise in vestibular system

abnormalities what successively lead in balance disorders. Current evidence shows that age

dependent anatomical changes in the vestibular endorgans, as well as in their central

pathways, inexactly reflect age related behavior of the sense of balance. However, the

vestibular system performance has never been tested under natural circumstance. In my work,

using a novel approach that quantitatively simulates common locomotion I aimed to describe

how a function of the balance system, best represented by the vestibulo-ocular reflex (VOR)

deteriorates with age.

MATERIAL AND METHODS: 38 normal human subjects divided into 3 groups according to age

were studied (twelve in the young age group with age up to 30, thirteen in the middle age

group: age 30-60, thirteen in the elderly group: age over 60). Subjects were tested using

manually delivered, passive, in timing and direction unpredictable low amplitude (10-20°),

high acceleration (>1000°/s2) head rotations in the directions of the vestibulo-ocular reflex

(VOR) – the head impulse tests. Angular displacement of the head and eye in the yaw, pitch

and roll planes were recorded using the search-coil technique. The real spatial ratio of head

and eye velocities, the so called γ-gain, was computed. Repeated measures analysis of

variance (ANOVA) was performed.

RESULTS: I have identified an age-related deterioration in measured characteristics of function

of the VOR with special effect in the roll and pitch planes with increased responses in middle-

aged in compare with other age groups.The repeated measures ANOVA revealed statistically

highly significant age related changes in γ-gain in pitch-plane [F(2,26)=13.6; p<0.0001] and

highly significant age related changes in γ-gain in roll-plane [F(2,31)=9.8; p<0.001].

DISCUSSION AND CONCLUSION: Increase in age leads to observable histological changes in

nearly all anatomic structures involved in the VOR. Even though the anatomic loss is in

accordance with my results, the pattern of histological changes differs. Most of the anatomical

decrease is gradient or step-like neuronal or fiber deterioration with age. In my study, the

relation of γ-gain and age shows an inverse U-shaped curve indicating age dependency.

Continuous central mechanisms that facilitate inputs from peripheral vestibular structures are

suspected. Subsequently, in contrary to previous studies, I suggest a critical threshold age

after which these essential central mechanisms are not able to serve any more resulting in

decrease of VOR performance — age after which the system collapses.
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I Introduction

I.1 Eye Movements

The eye movements allow us to keep and maintain the orientation in the space. To

accomplish this, the brain orientates the eyes, head and body pointing the gaze towards a

specific direction. The pointed gaze alone, however, would not suffice in the world where

everything moves, even the viewer, and where reaction to the moving target is vital.


[…]

& Biological Engineering Conference, Vienna, Austria. December 2002

4. D.Novák, D. Cuesta-Frau, R. Brzezny, R. Cerny, V. Eck, Detection of Saccadic Eye

Movements and Slow Phase Velocity Determination, Biosignal 2002. Brno, Czech
Republic. June 2002

5. D. Cuesta, P. Mico, M. Aboy, D. Novak, R. Brzezny, L. Samblas, D. Pastor, S. Sancho,
Biosignal Laboratory: A Software Tool for Biomedical Signal Processing and Analysis ,

25th Annual International Conference of the IEEE Engineering in Medicine And Biology
Society, Cancun, Mexico. 17-21.9,2003

6. R. Brzezny, S. Glasauer, H. von Lindeiner, M. Hoshi, M. Kiss, Ch. Siebold, J. Jerabek, U.
Büttner, Age-related Changes in Three-dimensional Human Vestibuloocular Reflex in

Response to High-Acceleration Head Rotations, Sixth IBRO World Congress of
Neuroscience, Prague, Czech Rep., July 2003

7. M. Vyhnálek, R. Černý, R. Brzezny, J. Jeřábek: Saccadic eye movements in

developmental dyslexia, Sixth IBRO World Congress od Neuroscience. Prague, Czech Rep.,
July 2003

8. D. Cuesta-Frau, D.Novak, M. Aboy, R. Brzezny, R. Cerny, J. Jerabek, A Database of

Occulographic Signals European Association for Speech, Signal and Image Processing,

17th International EURASIP Conference BIOSIGNAL 2004, Brno, Czech Republic. June
2004

9. D. Novak, P.Kordik, M.Macas, R.Brzezny, M.Vyhnalek, L.Lhotska, School Children

Dyslexia Analysis using Self Organizing Maps, 26th Annual International Conference of
the IEEE Engineering in Medicine and Biology Society, San Francisco, USA, September 1-5,
2004

10. J. Jeřábek, P. Vrabec, R. Brzezny, R. Černý, Diferenciální diagnostika polohového

vertiga, Kongres klinické neurologie, Praha, Česká rep., Prosinec 2002

11. R. Černý, J. Jeřábek, R. Brzezny, M. Bojar, Periferní vestibulární syndrom cévního

původu, Kongres klinické neurologie, Praha, Česká rep., Prosinec 2002
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Presentations of Research Results at the Students' Scientific Conferences of
the 2nd School of Medicine

1. R. Brzezny, R. Černý, J. Jeřábek, Vliv vergence na vestibulookulární relfex,
Neurologická klinika dospělých, UK 2. LF a FN Motol, STUDENTSKÁ VĚDECKÁ
KONFERENCE 2002, Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Praha, Česká rep.,
duben 2002

2. R. Brzezny, S.Glasauer, H. von Lindeiner, Ch. Siebold, J. Jeřábek, U. Büttner, Testování

vestibulární hypotézy patomechanismu downbeat nystagmu vertikálními head impulsy,
STUDENTSKÁ VĚDECKÁ KONFERENCE 2003, Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská
fakulta, Praha, Česká rep., duben 2003

3. R. Brzezny, S.Glasauer, O. Bayer, Ch. Siebold, U. Büttner, J. Jeřábek, Vliv věku na

funkci vestibulo-okulárního reflexu, STUDENTSKÁ VĚDECKÁ KONFERENCE 2004,
Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Praha, Česká rep., duben 2004

4. R. Brzezny et al., Klinická diagnostika otolitových poruch, STUDENTSKÁ
VĚDECKÁ KONFERENCE 2006, Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Praha,
Česká rep., květen 2006.

5. K. Strohm, R. Černý, J. Jeřábek, R. Brzezny, Vyšetření vestibulárního aparátu –
sinusový harmonický akcelerační test, STUDENTSKÁ VĚDECKÁ KONFERENCE 2006,
Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Praha, Česká rep., květen 2006.

Selection of Other Presentations and Posters

1. R. Brzezny, O. Bayer, S.Hoffmann, S. Glasauer, U. Büttner, Head-Fixed and Head-Free

Gaze Movements in Cerebellar Patients, 15. Okulomotoriktreffen München - Tübingen –
Zürich, München, Deutschland, Januar 2005

2. R. Brzezny, J. Steindler, M. Bláha, D. Štercl,L. Pekař, Neurofyziologická peroperační

monitorace operací páteře – indikační kritéria a kasuistiky. Metastatická onemocnění
páteře, Karviná,Česká rep., listopad 2005

3. P. Janouš, L. Pekař, R. Brzezny, J. Steindler, Je mozečková ischemie absolutní indikací

k operaci?, Kuncův memoriál 2006, Praha, Česká rep., březen 2006

4. L. Pekař, R. Brzezny, J. Steindler, DIAM – The Device for Intervertebral Assisted

Motion, The 13th International Meeting on Advanced Spine Techniques, Athens, Greece,
July, 2006

5. J. Steindler, L. Pekař, R. Brzezny, Clinical Experience with Minimally Invasive

Microdiscectomy, The 13th International Meeting on Advanced Spine Techniques, Athens,
Greece, July, 2006
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6. J. Steindler, L. Pekař, R. Brzezny, METRx, – prvých sto nemocných po minimálně

invazivní mikrodiskektomii lumbální páteře, VII.výroční kongres České
spondylochirurgické společnosti, Ostrava, Česká rep., září 2006

Research Reports

D. Novák, R Brzezny, M. Šorf, J. Jeřábek, R. Černý, Analysis of Eye-Movement Slow

Phase Velocity. [Research Report]. Prague : CTU FEE, Department of Cybernetics, BIO
Laboratory, 2001. BIO333-10/01. 18 p.