## Posudek disertační práce MUDr. Richarda Brzezneho na téma „ Age-related changes in vestibulo-ocular reflex“.

Disertační práce MUDr. Brzezneho je napsána v anglickém jazyce, má 138 stránek textu včetně přílohy A a dále obsahuje kopie 5 publikací autora (jedna z nich je v angličtině) a velké množství kopií abstrakt, krátkých sdělení a panelových sdělení autora. Do vestibulo-okulární tematiky uvádí čtenáře rozsáhlý úvod, který čítá 41 stránek. Souhrnné informaci o očních pohybech je věnován velmi stručný jednostránkový přehled, velmi podrobně jsou probrány četné aspekty vestibulo-okulárního reflexu (VOR). Na závěr úvodní kapitoly shrnuje stručně autor poznatky o vlivu stárnutí na funkci mozku, věnuje se degenerativním změnám v rovnovážném systému a specificky informuje o vlivu stárnutí na vestibulo-okulární reflex. Následuje formulace hypotézy, kterou má disertační práce testovat. Autor předpokládá, že centrální kompenzační mechanismy vestibulo-okulárního reflexu se uplatňují jen do určitého stáří, později selhávají a degenerativní změny v periferním vestibulárním systému se projeví snížením amplitudy vestibulo-okulárního reflexu a jeho dalšími měřitelnými změnami.

V metodické části disertace je čtenář informován o tom, že pokusy byly provedeny na 38 normálních zdravých pokusných osobách různého věku, rozdělených na tři věkové kategorie: do 30 let (12 jedinců), v rozmezí 30 až 60 let (13 jedinců) a více než 60 let (13 jedinců). U všech osob byla zaznamenávána odpověď očních bulbů na rychlý pasivní posun hlavy, vyvolaný examínátorem (head-impulse test HIT). Přesný záznam pohybu bulbu ve třech rovinách prostoru byl proveden pomocí snímače - cívky umístěné na bulbu, ve které změna pozice bulbu vyvolávala střídavého napětí. Kromě toho byl umístěn na hlavě vyšetřované osoby ještě jeden snímač - cívka, určená k záznamu pohybu hlavy. Vyšetřovaná osoba seděla uvnitř krychlového rámu, v němž byly umístěny generátorové cívky vytvářející dostatečně silné magnetické pole. Zaznamenaná data byla po kalibraci analyzována off-line v programu Matlab. Rychlé a krátké pohyby hlavy vyvolané examínátorem byly provedeny ve třech směrech - horizontálním (yaw), vertikálním (pitch) a torzním (roll). Velká pozornost byla věnována kalibraci pohybů; v období 20,40,60 a 80 ms po začátku pohybu hlavy byly vypočteny následující parametry odpovědi vestibulo-okulárního reflexu: rychlostní zisk (velocity gain), úhel vychýlení (misalignment angle) a gama-zisk ( $\gamma$ -gain). Pokusy byly provedeny v průběhu pobytu autora na pracovišti prof. Büttnera, na neurologické klinice Univerzitní nemocnice v Mnichově-Grosshadern.

Závislost parametrů VOR na věku byla nalezena především v případě gama-zisku, který byl významně nižší u nejstarší věkové kategorie a to zejména v období 40 ms po začátku pohybu. Nejvyšší hodnoty gama-zisku byly ve všech rovinách nalezeny u středně-věkové kategorie subjektů (obr. IV-19), proto také byl signifikantní rozdíl přítomen především při srovnání středně-věkové a nejstarší skupiny subjektů. Tento náleží je zajímavý především proto, že přináší jiný pohled na výsledky práce Brzezny a spol. (2003), publikované v Annals of New York Academy of Sciences (je jednou z příloh disertace). V této práci sledovali autoři pouze skupinu mladých subjektů a srovnávali se subjekty staršími 60ti let (počet subjektů byl nižší než v Brzezneho disertaci). Hodnoty gama-zisku se v publikaci i v disertaci prakticky shodují pro skupiny mladých a starých jedinců, v disertaci se navíc objevuje skupina středního věku, která ve všech rovinách vykazuje vyšší hodnoty gama-zisku než skupiny ostatní. Tento výsledek je předmětem značné části diskuze v disertaci neboť nemá oporu v morfologických změnách vyvolaných stárnutím v periferní i centrální části vestibulárního orgánu. (ty probíhají plynule od dětství až do stáří v e směru snižování hodnot). Autor v tomto případě řeší komplikaci představou o možném vlivu centrálních kompenzačních mechanismů, které jsou přítomny pouze ve středním věku, patrně jako reakce na počínající úbytek receptorů a vláken

vestibulárního nervu. Jako podpůrný fakt pro tuto představu uvádí výsledky práce Jahna a spol. (2003), kteří popsali zvýšení amplitudy torsních očních pohybů, vyvolaných galvanickou stimulací vestibulárního systému právě v období mezi třetím a šestým deceniem. Považuji výsledek Brzezneho, ukazující překvapivě větší hodnoty parametrů VOR u střední generace za velmi zajímavý a lze jen litovat, že nebyl ověřen publikováním v recenzovaném mezinárodním tisku.

V přílohách k dizertaci se kromě již uvedené práce v *Annals of the New York Academy of Sciences* a několika abstrakt z konferencí nacházejí tři články v českém jazyce z České a Slovenské Neurologie a Neurochirurgie (u dvou z nich je Dr. Brzezny prvním autorem) a dva články psané v angličtině, jeden v časopise *Biosignal* 2003 a druhý v časopise *IEEE* (v obou případech je Dr. Brzezny spoluautorem). Práce v Čs. Neurologii a neurochirurgii mají přehledový charakter, v angličtině psané články jsou metodické a týkají se metodiky záznamu očních pohybů a obecně různých metodik záznamu biosignálu v laboratoři. Všechny práce svědčí o tom, že Dr. Brzezny projevil velký zájem o problematiku fyziologie a patologie vestibulárního systému, má o ní velký přehled a nebojí se proniknout i hlouběji do technických aspektů problematiky.

Zásadní formální problém disertace a autoreferátu nacházím v tabulkách IV-B a IV-C. Z nepochopitelných důvodů je označena ve 13 případech signifikance či nesignifikance špatně barevně. Naštěstí se autor v textu nedržel chybného barevného označení a uvedl signifikanci správně podle číselných hodnot. Mezi formální výtky recenzenta patří také malá ochota autora disertace poradit si s českým překladem odborných termínů a stále se vyskytující nešvar uvádění údajů s desetinnými čárkami v anglickém textu. Na str. 76 v odstavci *Pitch vertical plane* je třeba namísto *yaw-plane* uvést *pitch-plane*, stejně tak v odstavci *Roll-torsional plane* je třeba nahradit *yaw-plane* termínem *roll-plane*.

Několik otázek recenzenta autorovi:

1. Za předpokladu, že se nejedná v případě vyšších hodnot reakce VOR na HIT ve středním věku o metodickou chybu, jak si autor představuje konkrétně kompenzační mechanismy, které vyvolávají tento efekt?

2. Lze předpokládat, že by i v případě latencí odpovědí VOR na HIT byl nalezen podobný průběh závislosti na věku, t.zn. významně odlišné hodnoty latencí pro subjekty středního věku?

2. Na obr. V-5, V-6 a V-7 jsou uvedeny výsledky polynomiální regrese gama-zisku vertikálních, horizontálních a torsních očních pohybů v závislosti na věku. Co reprezentují údaje pro -40 ms uvedené červenou barvou?

Disertační práce Dr. Brzezného rozhodně nepatří svým obsahem mezi typické disertační práce v oboru neurověd, zejména pokud bychom ji posuzovali přísně z hlediska splnění všech publikačních kritérií. Na druhé straně ukazuje, že Dr. Brzezny se v průběhu doktorandského studia seznámil velmi dobře s problematikou výzkumu vestibulárního systému a příslušných vyšetřovacích metod, pronikl do hloubi metodických a technických aspektů práce a sepsal disertaci ve velmi dobré angličtině. Prokázal tak jednoznačně schopnosti pro samostatnou tvořivou vědeckou práci. Po zvážení všech pro a proti doporučuji, aby v případě úspěšné obhajoby byl Dr. Brzeznému udělen titul Ph.D.

V Praze dne 22. července 2008

prof. MUDr. Josef Syka, DrSc.